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LAUSÊ 
LocalÊ AreaÊ UnemploymentÊ StatisticsÊ es un programa 
desarrollado por el Negociado de Estadísticas Federal en 
coordinación con el Negociado de Estadísticas del Departamento 
del Trabajo de Puerto Rico. 

 

El programa de Estadísticas de Desempleo del Área Local (mejor 
conocido como LAUS, por sus siglas en inglés), Estadísticas de 
Desempleo por Municipios, produce estimados mensuales y 
anuales de la fuerza trabajadora, de las personas empleadas, 
personas desempleadas y las tasas de desempleo para áreas 
metropolitanas y municipios. Estas estimaciones son indicadores 
clave de las condiciones económicas del país. 
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Áreas Fuerza Trabajadora Empleo Desempleo 

Aguadilla MSA 91,895 85,309 6,586

Arecibo MSA 69,752 65,252 4,500

Guayama MSA 19,178 17,410 1,768

Mayagüez MSA 68,219 63,151 5,068

Ponce MSA 91,071 83,198 7,873

San Juan-Bayamón-Caguas MSA 825,436 791,134 34,302

Lares 10,336 9,375 961

Salinas 9,394 8,745 649

Utuado 7,174 6,637 537

Adjuntas 5,681 4,894 787

Coamo 13,078 12,278 800

Culebra 1,122 1,112 10

Guánica 4,406 3,678 728

Jayuya 4,473 4,200 273

 Las Marías 2,995 2,632 363

Maricao 1,767 1,315 452

Santa Isabel 11,322 10,637 685

Vieques 2,951 2,805 146

CambiosÊenÊáreasÊMetropolitanasÊ 

Cada década, después del Censo decenal, el programa LAUS, 
implementa nuevas delineaciones de áreas estadísticas federa-
les emitidas por la Oficina de Gerencia y Presupuesto (Office 
Federal of Management and Budget). Actualmente, Puerto Ri-
co se compone de 18 áreas de mercado laboral que han sido 
redefinidas por OMB. Este cambio se ha implementado desde 
enero de 2025.  

Además de los cambios en las áreas metropolitanas, en el pro-
ceso de revisión anual, durante el primer trimestre de 2025, en 
el proceso de revisión anual, se incorporaron los controles in-
tercensales actualizando los estimados  de la Encuesta de Gru-
po Trabajador. 

AreciboÊMSA 

Los estimados correspondientes al mes de enero de 2025, 
reflejan que el área metropolitana de Arecibo (MSA) tuvo un 
aumento de 1,314 personas en la fuerza laboral en comparación 
con los estimados de diciembre 2024.  

Además, Arecibo MSA registró un incremento de 348 personas 
en el empleo durante enero 2025, mientras, el desempleo 
disminuyó en 318 personas.   

 
Los municipios que conforman el área metropolitana de 
Arecibo MSA son: Arecibo, Camuy, Hatillo y Quebradillas.  

Entre ellos el municipio que presentó el mayor aumento en la 
fuerza laboral fue Hatillo con 789 personas más que el mes 
anterior y un incremento en el empleo de 163 personas. 

Por otro lado, Camuy tuvo la tasa de desempleo más baja en 
esta área metropolitana con 4.9%. 



DatosÊdeÊFuerzaÊTrabajadora,ÊEmpleoÊyÊDesempleo 
PorÊÁreasÊdeÊMercadoÊLaboralÊ 
FuerzaÊTrabajadora 

Los esƟmados correspondientes al mes de enero de 2025, en comparación con diciembre 2024, reflejaron un 
aumento en la fuerza trabajadora para Arecibo MSA, Mayagüez MSA y Ponce MSA de 1,314; 540 y 364 personas. 
San Juan-Bayamón-Caguas MSA, Guayama MSA y Aguadilla MSA registraron una disminución de 1,004; 79 y 43 
personas.  

Al comparar los esƟmados de fuerza trabajadora con el año anterior podemos observar un aumento en San Juan-
Bayamón-Caguas MSA, Arecibo MSA, y Mayagüez MSA de  5,515; 1,245 y 995 personas, respecƟvamente. Ponce 
MSA y Aguadilla MSA incrementó en 746 y 358 personas mientras, Guayama MSA disminuyó el esƟmado de la 
fuerza trabajadora en 300 personas.  

EmpleoÊ 

Los esƟmados de empleo correspondientes al mes de enero 2025, en comparación con el mes anterior, reflejaron 
un aumento para las áreas de mercado laboral, destacándose San Juan-Carolina-Caguas MSA, Mayagüez MSA, 
Ponce MSA, Arecibo MSA y Aguadilla MSA con un aumento de 1,470; 512; 429; 348 y 45 personas. Guayama MSA 
disminuyó el esƟmado de empleo en 75 personas.  

Cuando comparamos los esƟmados con el año anterior, observamos un alza en las áreas de mercado laboral de 
San Juan-Carolina-Caguas MSA, Ponce MSA y Arecibo MSA las cifras fueron de 11,180, 1,187, y 927 personas. 
Mayagüez MSA y Aguadilla MSA incrementaron en 480 y 355 personas. Guayama MSA reflejó una disminución en 
el empleo de 227 personas.  

DesempleoÊ 

Los esƟmados correspondientes al mes de enero de 2025 reflejaron una reducción para San Juan-Bayamón-Caguas 
MSA, Aguadilla-Isabela MSA, Ponce MSA y Guayama MSA de 2,474; 88; 65 y 4 personas, respecƟvamente. Las 
demás áreas aumentaron entre 966 y 28 personas.    

En comparación con el año anterior, los datos reflejan una merma en el desempleo para las áreas metropolitanas 
de San Juan-Bayamón-Caguas MSA (5,665 ); Ponce MSA  (441) y Guayama MSA con (73) personas.  Las demás 
áreas aumentaron su esƟmado entre 515 y 3  personas.  
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DatosÊdeÊFuerzaÊTrabajadora,ÊEmpleoÊyÊDesempleoÊporÊÁreaÊdeÊMercadoÊLaboral 

 
Enero Diciembre Enero Enero Diciembre Enero Enero Diciembre Enero Enero Diciembre Enero 
2025 2024 2024 2025 2024 2024 2025 2024 2024 2025 2024 2024

FUERZA TRABAJADORA EMPLEO DESEMPLEO TASA DE DESEMPLEO

Puerto Rico (Datos No Ajustados) 1,240,248 1,237,509 1,229,479 1,173,758 1,170,211 1,158,323 66,490 67,298 71,156 5.4 5.4 5.8

Estimados Ajustados 1,233,240 1,230,256 1,231,054 1,166,431 1,163,429 1,164,410 66,809 66,827 66,644 5.4 5.4 5.4

Aguadilla MSA 91,895 91,938 91,537 85,309 85,264 84,954 6,586 6,674 6,583 7.2 7.3 7.2

Aguada  13,954 13,926 13,907 12,932 12,947 12,886 1,022 979 1,021 7.3 7.0 7.3

Aguadilla  18,157 18,094 17,926 16,787 16,792 16,731 1,370 1,302 1,195 7.5 7.2 6.7

Añasco  10,332 10,333 10,307 9,665 9,679 9,646 667 654 661 6.5 6.3 6.4

Isabela  15,021 15,095 15,181 14,265 14,277 14,210 756 818 971 5.0 5.4 6.4

Moca  13,640 13,558 13,536 12,753 12,691 12,667 887 867 869 6.5 6.4 6.4

Rincón  6,772 6,777 6,698 5,949 5,957 5,935 823 820 763 12.2 12.1 11.4

San Sebastián  14,019 14,155 13,982 12,958 12,921 12,879 1,061 1,234 1,103 7.6 8.7 7.9

Arecibo MSA 69,752 68,438 68,507 65,252 64,904 64,325 4,500 3,534 4,182 6.5 5.2 6.1

Arecibo  30,327 30,214 30,336 28,684 28,572 28,267 1,643 1,642 2,069 5.4 5.4 6.8

Camuy  13,585 13,480 13,496 12,918 12,846 12,751 667 634 745 4.9 4.7 5.5

Hatillo  16,889 16,100 16,084 15,453 15,290 15,192 1,436 810 892 8.5 5.0 5.5

Quebradillas  8,951 8,644 8,591 8,197 8,196 8,115 754 448 476 8.4 5.2 5.5

Guayama MSA 19,178 19,257 19,478 17,410 17,485 17,637 1,768 1,772 1,841 9.2 9.2 9.5

Arroyo  4,437 4,448 4,537 3,967 3,980 4,026 470 468 511 10.6 10.5 11.3

Guayama  9,795 9,906 9,922 8,944 8,991 9,074 851 915 848 8.7 9.2 8.5

Patillas  4,946 4,903 5,019 4,499 4,514 4,537 447 389 482 9.0 7.9 9.6

Mayagüez MSA 68,219 67,679 67,224 63,151 62,639 62,671 5,068 5,040 4,553 7.4 7.4 6.8

Cabo Rojo 17,486 17,204 17,277 16,362 16,264 16,261 1,124 940 1,016 6.4 5.5 5.9

Hormigueros  5,387 5,347 5,270 5,085 5,024 5,012 302 323 258 5.6 6.0 4.9

Lajas 7,547 7,416 7,390 6,931 6,843 6,869 616 573 521 8.2 7.7 7.1

Mayagüez  22,121 22,055 21,751 20,411 20,249 20,272 1,710 1,806 1,479 7.7 8.2 6.8

Sabana Grande 7,233 7,145 7,088 6,681 6,616 6,617 552 529 471 7.6 7.4 6.6

San Germán 8,445 8,512 8,448 7,681 7,643 7,640 764 869 808 9.0 10.2 9.6
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DatosÊdeÊFuerzaÊTrabajadora,ÊEmpleoÊyÊDesempleoÊporÊÁreaÊdeÊMercadoÊLaboral 

Ponce MSA 91,071 90,707 90,325 83,198 82,769 82,011 7,873 7,938 8,314 8.6 8.8 9.2

Guayanilla  5,459 5,376 5,413 4,805 4,784 4,765 654 592 648 12.0 11.0 12.0

Juana Díaz  16,526 16,598 16,766 15,634 15,450 15,484 892 1,148 1,282 5.4 6.9 7.6

Peñuelas  7,393 7,179 7,151 6,522 6,491 6,401 871 688 750 11.8 9.6 10.5

Ponce  42,156 42,043 41,660 38,783 38,626 38,214 3,373 3,417 3,446 8.0 8.1 8.3

Villalba  7,375 7,419 7,362 6,672 6,645 6,517 703 774 845 9.5 10.4 11.5

Yauco  12,162 12,092 11,973 10,782 10,773 10,630 1,380 1,319 1,343 11.3 10.9 11.2

San Juan-Bayamón-Caguas MSA 825,436 826,440 819,921 791,134 789,664 779,954 34,302 36,776 39,967 4.2 4.4 4.9

Aguas Buenas 9,267 9,260 9,286 8,876 8,863 8,791 391 397 495 4.2 4.3 5.3

Aibonito 8,541 8,537 8,592 8,063 8,028 7,958 478 509 634 5.6 6.0 7.4

Barceloneta 8,267 8,248 8,205 7,810 7,800 7,700 457 448 505 5.5 5.4 6.2

Barranquitas 9,817 9,865 9,781 9,403 9,331 9,228 414 534 553 4.2 5.4 5.7

Bayamón 74,208 74,384 73,775 71,696 71,586 70,656 2,512 2,798 3,119 3.4 3.8 4.2

Caguas 53,022 53,200 52,780 50,707 50,659 49,969 2,315 2,541 2,811 4.4 4.8 5.3

Canóvanas 17,826 17,749 17,580 17,062 17,044 16,819 764 705 761 4.3 4.0 4.3

Carolina 65,497 65,633 65,050 63,424 63,315 62,473 2,073 2,318 2,577 3.2 3.5 4.0

Cataño 7,936 7,957 7,875 7,675 7,666 7,562 261 291 313 3.3 3.7 4.0

Cayey 15,980 16,038 15,956 15,198 15,179 14,982 782 859 974 4.9 5.4 6.1

Ceiba 4,136 4,143 4,107 3,855 3,849 3,804 281 294 303 6.8 7.1 7.4

Ciales 4,880 4,766 4,810 4,463 4,426 4,426 417 340 384 8.5 7.1 8.0

Cidra 15,036 15,132 15,208 14,446 14,422 14,255 590 710 953 3.9 4.7 6.3

Comerío 6,164 6,116 6,095 5,778 5,764 5,705 386 352 390 6.3 5.8 6.4

Corozal 12,325 12,505 12,150 11,691 11,658 11,529 634 847 621 5.1 6.8 5.1

 
Enero Diciembre Enero Enero Diciembre Enero Enero Diciembre Enero Enero Diciembre Enero 
2025 2024 2024 2025 2024 2024 2025 2024 2024 2025 2024 2024

FUERZA TRABAJADORA EMPLEO DESEMPLEO TASA DE DESEMPLEO
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Dorado 14,271 14,265 13,975 13,499 13,477 13,304 772 788 671 5.4 5.5 4.8

Fajardo 12,437 12,423 12,354 11,543 11,525 11,380 894 898 974 7.2 7.2 7.9

Florida 3,960 3,992 3,994 3,738 3,728 3,686 222 264 308 5.6 6.6 7.7

Guaynabo 40,477 40,482 39,979 39,503 39,427 38,910 974 1,055 1,069 2.4 2.6 2.7

Gurabo 18,199 18,296 18,210 17,583 17,549 17,320 616 747 890 3.4 4.1 4.9

Humacao 18,264 18,198 18,413 16,948 16,910 16,894 1,316 1,288 1,519 7.2 7.1 8.2

Juncos 15,720 15,873 15,820 15,150 15,095 14,914 570 778 906 3.6 4.9 5.7

Las Piedras 13,291 13,255 13,200 12,468 12,391 12,268 823 864 932 6.2 6.5 7.1

Loíza 7,919 7,924 7,834 7,531 7,520 7,421 388 404 413 4.9 5.1 5.3

Luquillo 6,641 6,658 6,626 6,255 6,242 6,171 386 416 455 5.8 6.2 6.9

Manatí 12,692 12,673 12,612 12,038 11,997 11,849 654 676 763 5.2 5.3 6.0

Maunabo 3,184 3,110 3,236 2,798 2,794 2,760 386 316 476 12.1 10.2 14.7

Morovis 10,404 10,377 10,242 9,806 9,738 9,594 598 639 648 5.7 6.2 6.3

Naguabo 8,205 8,215 8,146 7,604 7,586 7,504 601 629 642 7.3 7.7 7.9

Naranjito 9,659 9,500 9,386 9,056 9,025 8,902 603 475 484 6.2 5.0 5.2

Orocovis 6,470 6,339 6,297 5,936 5,930 5,868 534 409 429 8.3 6.5 6.8

Río Grande 19,199 19,397 19,163 18,496 18,462 18,257 703 935 906 3.7 4.8 4.7

San Juan 143,432 143,985 142,883 138,817 138,617 136,902 4,615 5,368 5,981 3.2 3.7 4.2

San Lorenzo 13,837 13,590 13,568 12,835 12,831 12,662 1,002 759 906 7.2 5.6 6.7

Toa Alta 29,036 29,134 28,786 28,080 28,064 27,691 956 1,070 1,095 3.3 3.7 3.8

Toa Baja 32,331 32,418 32,045 31,352 31,314 30,900 979 1,104 1,145 3.0 3.4 3.6

Trujillo Alto 31,760 31,807 31,385 31,185 31,149 30,748 575 658 637 1.8 2.1 2.0

Vega Alta 12,646 12,651 12,410 12,086 12,076 11,899 560 575 511 4.4 4.5 4.1

Vega Baja 18,716 18,734 18,555 17,801 17,777 17,552 915 957 1,003 4.9 5.1 5.4

Yabucoa 9,784 9,611 9,552 8,879 8,850 8,741 905 761 811 9.2 7.9 8.5

 
Enero Diciembre Enero Enero Diciembre Enero Enero Diciembre Enero Enero Diciembre Enero 
2025 2024 2024 2025 2024 2024 2025 2024 2024 2025 2024 2024

FUERZA TRABAJADORA EMPLEO DESEMPLEO TASA DE DESEMPLEO

DatosÊdeÊFuerzaÊTrabajadora,ÊEmpleoÊyÊDesempleoÊporÊÁreaÊdeÊMercadoÊLaboral 
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Áreas Micropolitanas

Lares 10,336 10,114 10,002 9,375 9,328 9,199 961 786 803 9.3 7.8 8.0

Salinas 9,394 9,349 9,233 8,745 8,661 8,491 649 688 742 6.9 7.4 8.0

Utuado 7,174 7,217 7,300 6,637 6,622 6,634 537 595 666 7.5 8.2 9.1

Áreas Pequeñas

Adjuntas 5,681 5,213 5,189 4,894 4,814 4,794 787 399 395 13.9 7.7 7.6

Coamo 13,078 13,034 12,732 12,278 12,234 11,829 800 800 903 6.1 6.1 7.1

Culebra  1,122 1,120 1,125 1,112 1,103 1,104 10 17 21 0.9 1.5 1.9

Guánica 4,406 4,293 4,243 3,678 3,671 3,764 728 622 479 16.5 14.5 11.3

Jayuya 4,473 4,403 4,405 4,200 4,097 3,997 273 306 408 6.1 6.9 9.3

Las Marías 2,995 3,007 2,822 2,632 2,669 2,580 363 338 242 12.1 11.2 8.6

Maricao  1,767 1,545 1,578 1,315 1,315 1,333 452 230 245 25.6 14.9 15.5

Santa Isabel 11,322 10,784 10,982 10,637 10,148 10,290 685 636 692 6.1 5.9 6.3

Vieques  2,951 2,972 2,871 2,805 2,825 2,753 146 147 118 4.9 4.9 4.1

 
Enero Diciembre Enero Enero Diciembre Enero Enero Diciembre Enero Enero Diciembre Enero 
2025 2024 2024 2025 2024 2024 2025 2024 2024 2025 2024 2024

FUERZA TRABAJADORA EMPLEO DESEMPLEO TASA DE DESEMPLEO

DatosÊdeÊFuerzaÊTrabajadora,ÊEmpleoÊyÊDesempleoÊporÊÁreaÊdeÊMercadoÊLaboral 

SanÊJuan-Bayamón-CaguasÊMSAÊ4.2Ê% AguadillaÊMSAÊ7.2Ê% 

AreciboÊMSAÊ6.5Ê% 

GuayamaÊMSAÊ9.2Ê% 

PonceÊMSAÊ8.6Ê% MayagüezÊMSAÊ  
7.4Ê% SalinasÊ6.9Ê% 

CoamoÊ6.1Ê% 

SantaÊIsabelÊ  
6.1% 

JayuyaÊ  
6.1Ê% 

AdjuntasÊ13.9Ê% 

LasÊMaríasÊ  
12.1Ê% 

MaricaoÊ25.6Ê% 

UtuadoÊ7.5% 
Lares 
9.3% 

GuánicaÊ  
16.5% 

ViequesÊ4.9% 

CulebraÊ0.9% 



DatosÊdeÊFuerzaÊTrabajadora,ÊEmpleoÊyÊDesempleoÊporÊÁreasÊLocalesÊdeÊDesarrolloÊLaboralÊÊ(ALDL) 
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Fuerza Fuerza Fuerza 
Trabajadora Número Tasa Trabajadora Número Tasa Trabajadora Número Tasa 

ALDL

Enero 2025 Diciembre 2024 Enero 2024

Empleo Desempleo Empleo Desempleo Empleo Desempleo 

Bayamón - Comerío 80,372 77,474 2,898 3.6 80,500 77,350 3,150 3.9 79,870 76,361 3,509 4.4

Bayamón  74,208 71,696 2,512 3.4 74,384 71,586 2,798 3.8 73,775 70,656 3,119 4.2

Comerio  6,164 5,778 386 6.3 6,116 5,764 352 5.8 6,095 5,705 390 6.4

Caguas-Guayama 151,001 144,523 6,478 4.3 151,492 144,398 7,094 4.7 150,668 142,868 7,800 5.2

Aguas Buenas  9,267 8,876 391 4.2 9,260 8,863 397 4.3 9,286 8,791 495 5.3

Aibonito  8,541 8,063 478 5.6 8,537 8,028 509 6.0 8,592 7,958 634 7.4

Arroyo  4,437 3,967 470 10.6 4,448 3,980 468 10.5 4,537 4,026 511 11.3

Caguas  53,022 50,707 2,315 4.4 53,200 50,659 2,541 4.8 52,780 49,969 2,811 5.3

Cayey  15,980 15,198 782 4.9 16,038 15,179 859 5.4 15,956 14,982 974 6.1

Guayama  9,795 8,944 851 8.7 9,906 8,991 915 9.2 9,922 9,074 848 8.5

Gurabo  18,199 17,583 616 3.4 18,296 17,549 747 4.1 18,210 17,320 890 4.9

Trujillo Alto  31,760 31,185 575 1.8 31,807 31,149 658 2.1 31,385 30,748 637 2.0

Carolina 65,497 63,424 2,073 3.2 65,633 63,315 2,318 3.5 65,050 62,473 2,577 4.0

Guaynabo - Toa Baja 109,780 106,610 3,170 2.9 109,991 106,471 3,520 3.2 108,685 105,063 3,622 3.3

Cataño 7,936 7,675 261 3.3 7,957 7,666 291 3.7 7,875 7,562 313 4.0

Guaynabo  40,477 39,503 974 2.4 40,482 39,427 1,055 2.6 39,979 38,910 1,069 2.7

Toa Alta  29,036 28,080 956 3.3 29,134 28,064 1,070 3.7 28,786 27,691 1,095 3.8

Toa Baja  32,331 31,352 979 3.0 32,418 31,314 1,104 3.4 32,045 30,900 1,145 3.6

La Montaña 53,307 50,532 2,775 5.2 53,341 50,366 2,975 5.6 52,822 49,782 3,040 5.8

Barranquitas  9,817 9,403 414 4.2 9,865 9,331 534 5.4 9,781 9,228 553 5.7

Cidra  15,036 14,446 590 3.9 15,132 14,422 710 4.7 15,208 14,255 953 6.3

Corozal  12,325 11,691 634 5.1 12,505 11,658 847 6.8 12,150 11,529 621 5.1

Naranjito 9,659 9,056 603 6.2 9,500 9,025 475 5.0 9,386 8,902 484 5.2

Orocovis 6,470 5,936 534 8.3 6,339 5,930 409 6.5 6,297 5,868 429 6.8
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Manatí-Dorado 85,836 81,241 4,595 5.4 85,706 81,019 4,687 5.5 84,803 80,010 4,793 5.7

Barceloneta 8,267 7,810 457 5.5 8,248 7,800 448 5.4 8,205 7,700 505 6.2

Ciales  4,880 4,463 417 8.5 4,766 4,426 340 7.1 4,810 4,426 384 8.0

Dorado  14,271 13,499 772 5.4 14,265 13,477 788 5.5 13,975 13,304 671 4.8

Florida  3,960 3,738 222 5.6 3,992 3,728 264 6.6 3,994 3,686 308 7.7

Manati  12,692 12,038 654 5.2 12,673 11,997 676 5.3 12,612 11,849 763 6.0

Morovis  10,404 9,806 598 5.7 10,377 9,738 639 6.2 10,242 9,594 648 6.3

Vega Alta  12,646 12,086 560 4.4 12,651 12,076 575 4.5 12,410 11,899 511 4.1

Vega Baja  18,716 17,801 915 4.9 18,734 17,777 957 5.1 18,555 17,552 1,003 5.4

Mayaguez - Las Marías 25,116 23,043 2,073 8.3 25,062 22,918 2,144 8.6 24,573 22,852 1,721 7.0

Las Marías  2,995 2,632 363 12.1 3,007 2,669 338 11.2 2,822 2,580 242 8.6

Mayaguez  22,121 20,411 1,710 7.7 22,055 20,249 1,806 8.2 21,751 20,272 1,479 6.8

Noreste 80,436 76,263 4,173 5.2 80,601 76,156 4,445 5.5 79,806 75,213 4,593 5.8

Canóvanas 17,826 17,062 764 4.3 17,749 17,044 705 4.0 17,580 16,819 761 4.3

Ceiba  4,136 3,855 281 6.8 4,143 3,849 294 7.1 4,107 3,804 303 7.4

Culebra  1,122 1,112 10 0.9 1,120 1,103 17 1.5 1,125 1,104 21 1.9

Fajardo  12,437 11,543 894 7.2 12,423 11,525 898 7.2 12,354 11,380 974 7.9

Loiza  7,919 7,531 388 4.9 7,924 7,520 404 5.1 7,834 7,421 413 5.3

Luquillo  6,641 6,255 386 5.8 6,658 6,242 416 6.2 6,626 6,171 455 6.9

Naguabo  8,205 7,604 601 7.3 8,215 7,586 629 7.7 8,146 7,504 642 7.9

Rio Grande  19,199 18,496 703 3.7 19,397 18,462 935 4.8 19,163 18,257 906 4.7

Vieques  2,951 2,805 146 4.9 2,972 2,825 147 4.9 2,871 2,753 118 4.1

Fuerza Fuerza Fuerza 
Trabajadora Número Tasa Trabajadora Número Tasa Trabajadora Número Tasa 

ALDL

Enero 2025 Diciembre 2024 Enero 2024

Empleo Desempleo Empleo Desempleo Empleo Desempleo 

DatosÊdeÊFuerzaÊTrabajadora,ÊEmpleoÊyÊDesempleoÊporÊÁreasÊLocalesÊdeÊDesarrolloÊLaboralÊÊ(ALDL) 
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Noroeste 91,895 85,309 6,586 7.2 91,938 85,264 6,674 7.3 91,537 84,954 6,583 7.2

Aguada  13,954 12,932 1,022 7.3 13,926 12,947 979 7.0 13,907 12,886 1,021 7.3

Aguadilla  18,157 16,787 1,370 7.5 18,094 16,792 1,302 7.2 17,926 16,731 1,195 6.7

Añasco  10,332 9,665 667 6.5 10,333 9,679 654 6.3 10,307 9,646 661 6.4

Isabela  15,021 14,265 756 5.0 15,095 14,277 818 5.4 15,181 14,210 971 6.4

Moca  13,640 12,753 887 6.5 13,558 12,691 867 6.4 13,536 12,667 869 6.4

Rincón 6,772 5,949 823 12.2 6,777 5,957 820 12.1 6,698 5,935 763 11.4

San Sebastián  14,019 12,958 1,061 7.6 14,155 12,921 1,234 8.7 13,982 12,879 1,103 7.9

Norte Central - Arecibo 97,416 90,358 7,058 7.2 95,385 89,765 5,620 5.9 95,403 88,949 6,454 6.8

Adjuntas 5,681 4,894 787 13.9 5,213 4,814 399 7.7 5,189 4,794 395 7.6

Arecibo 30,327 28,684 1,643 5.4 30,214 28,572 1,642 5.4 30,336 28,267 2,069 6.8

Camuy  13,585 12,918 667 4.9 13,480 12,846 634 4.7 13,496 12,751 745 5.5

Hatillo  16,889 15,453 1,436 8.5 16,100 15,290 810 5.0 16,084 15,192 892 5.5

Jayuya  4,473 4,200 273 6.1 4,403 4,097 306 6.9 4,405 3,997 408 9.3

Lares  10,336 9,375 961 9.3 10,114 9,328 786 7.8 10,002 9,199 803 8.0

Quebradillas  8,951 8,197 754 8.4 8,644 8,196 448 5.2 8,591 8,115 476 5.5

Utuado  7,174 6,637 537 7.5 7,217 6,622 595 8.2 7,300 6,634 666 9.1

Ponce 42,156 38,783 3,373 8.0 42,043 38,626 3,417 8.1 41,660 38,214 3,446 8.3

San Juan 143,432 138,817 4,615 3.2 143,985 138,617 5,368 3.7 142,883 136,902 5,981 4.2

Fuerza Fuerza Fuerza 
Trabajadora Número Tasa Trabajadora Número Tasa Trabajadora Número Tasa 

ALDL

Enero 2025 Diciembre 2024 Enero 2024

Empleo Desempleo Empleo Desempleo Empleo Desempleo 

Ponce 42,156 38,783 3,373 8.0 42,043 38,626 3,417 8.1 41,660 38,214 3,446 8.3

San Juan 143,432 138,817 4,615 3.2 143,985 138,617 5,368 3.7 142,883 136,902 5,981 4.2

DatosÊdeÊFuerzaÊTrabajadora,ÊEmpleoÊyÊDesempleoÊporÊÁreasÊLocalesÊdeÊDesarrolloÊLaboralÊÊ(ALDL) 



12 

Sur Central - Salinas 57,695 53,966 3,729 6.5 57,184 53,138 4,046 7.1 57,075 52,611 4,464 7.8

Coamo 13,078 12,278 800 6.1 13,034 12,234 800 6.1 12,732 11,829 903 7.1

Juana Díaz  16,526 15,634 892 5.4 16,598 15,450 1,148 6.9 16,766 15,484 1,282 7.6

Salinas 9,394 8,745 649 6.9 9,349 8,661 688 7.4 9,233 8,491 742 8.0

Santa Isabel  11,322 10,637 685 6.1 10,784 10,148 636 5.9 10,982 10,290 692 6.3

Villalba 7,375 6,672 703 9.5 7,419 6,645 774 10.4 7,362 6,517 845 11.5

Sureste 79,026 73,577 5,449 6.9 78,540 73,385 5,155 6.6 78,808 72,776 6,032 7.7

Humacao  18,264 16,948 1,316 7.2 18,198 16,910 1,288 7.1 18,413 16,894 1,519 8.2

Juncos  15,720 15,150 570 3.6 15,873 15,095 778 4.9 15,820 14,914 906 5.7

Las Piedras  13,291 12,468 823 6.2 13,255 12,391 864 6.5 13,200 12,268 932 7.1

Maunabo  3,184 2,798 386 12.1 3,110 2,794 316 10.2 3,236 2,760 476 14.7

Patillas 4,946 4,499 447 9.0 4,903 4,514 389 7.9 5,019 4,537 482 9.6

San Lorenzo 13,837 12,835 1,002 7.2 13,590 12,831 759 5.6 13,568 12,662 906 6.7

Yabucoa  9,784 8,879 905 9.2 9,611 8,850 761 7.9 9,552 8,741 811 8.5

Suroeste 77,285 69,842 7,443 9.6 76,109 69,424 6,685 8.8 75,831 69,292 6,539 8.6

Cabo Rojo 17,486 16,362 1,124 6.4 17,204 16,264 940 5.5 17,277 16,261 1,016 5.9

Guánica  4,406 3,678 728 16.5 4,293 3,671 622 14.5 4,243 3,764 479 11.3

Guayanilla  5,459 4,805 654 12.0 5,376 4,784 592 11.0 5,413 4,765 648 12.0

Hormigueros  5,387 5,085 302 5.6 5,347 5,024 323 6.0 5,270 5,012 258 4.9

Lajas 7,547 6,931 616 8.2 7,416 6,843 573 7.7 7,390 6,869 521 7.1

Maricao  1,767 1,315 452 25.6 1,545 1,315 230 14.9 1,578 1,333 245 15.5

Peñuelas  7,393 6,522 871 11.8 7,179 6,491 688 9.6 7,151 6,401 750 10.5

Sabana Grande  7,233 6,681 552 7.6 7,145 6,616 529 7.4 7,088 6,617 471 6.6

San Germán  8,445 7,681 764 9.0 8,512 7,643 869 10.2 8,448 7,640 808 9.6

Yauco  12,162 10,782 1,380 11.3 12,092 10,773 1,319 10.9 11,973 10,630 1,343 11.2

Fuerza Fuerza Fuerza 
Trabajadora Número Tasa Trabajadora Número Tasa Trabajadora Número Tasa 

ALDL

Enero 2025 Diciembre 2024 Enero 2024

Empleo Desempleo Empleo Desempleo Empleo Desempleo 

DatosÊdeÊFuerzaÊTrabajadora,ÊEmpleoÊyÊDesempleoÊporÊÁreasÊLocalesÊdeÊDesarrolloÊLaboralÊÊ(ALDL) 
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DatosÊdeÊFuerzaÊTrabajadora,ÊEmpleoÊyÊDesempleoÊporÊRegionesÊdeÊDesarrolloÊEconómicoÊ(WIOA) 

Este 145,933 139,687 6,246 4.3 146,234 139,471 6,763 4.6 144,856 137,686 7,170 4.9

Canóvanas 17,826 17,062 764 4.3 17,749 17,044 705 4.0 17,580 16,819 761 4.3

Carolina 65,497 63,424 2,073 3.2 65,633 63,315 2,318 3.5 65,050 62,473 2,577 4.0

Ceiba 4,136 3,855 281 6.8 4,143 3,849 294 7.1 4,107 3,804 303 7.4

Culebra 1,122 1,112 10 0.9 1,120 1,103 17 1.5 1,125 1,104 21 1.9

Fajardo 12,437 11,543 894 7.2 12,423 11,525 898 7.2 12,354 11,380 974 7.9

Loíza 7,919 7,531 388 4.9 7,924 7,520 404 5.1 7,834 7,421 413 5.3

Luquillo 6,641 6,255 386 5.8 6,658 6,242 416 6.2 6,626 6,171 455 6.9

Naguabo 8,205 7,604 601 7.3 8,215 7,586 629 7.7 8,146 7,504 642 7.9

Río Grande 19,199 18,496 703 3.7 19,397 18,462 935 4.8 19,163 18,257 906 4.7

Vieques 2,951 2,805 146 4.9 2,972 2,825 147 4.9 2,871 2,753 118 4.1

Noroeste 214,427 198,710 15,717 7.3 212,385 197,947 14,438 6.8 211,513 196,755 14,758 7.0

Adjuntas 5,681 4,894 787 13.9 5,213 4,814 399 7.7 5,189 4,794 395 7.6

Aguada 13,954 12,932 1,022 7.3 13,926 12,947 979 7.0 13,907 12,886 1,021 7.3

Aguadilla 18,157 16,787 1,370 7.5 18,094 16,792 1,302 7.2 17,926 16,731 1,195 6.7

Añasco 10,332 9,665 667 6.5 10,333 9,679 654 6.3 10,307 9,646 661 6.4

Arecibo 30,327 28,684 1,643 5.4 30,214 28,572 1,642 5.4 30,336 28,267 2,069 6.8

Camuy 13,585 12,918 667 4.9 13,480 12,846 634 4.7 13,496 12,751 745 5.5

Hatillo 16,889 15,453 1,436 8.5 16,100 15,290 810 5.0 16,084 15,192 892 5.5

Isabela 15,021 14,265 756 5.0 15,095 14,277 818 5.4 15,181 14,210 971 6.4

Jayuya 4,473 4,200 273 6.1 4,403 4,097 306 6.9 4,405 3,997 408 9.3

Lares 10,336 9,375 961 9.3 10,114 9,328 786 7.8 10,002 9,199 803 8.0

Las Marías 2,995 2,632 363 12.1 3,007 2,669 338 11.2 2,822 2,580 242 8.6

Mayagüez 22,121 20,411 1,710 7.7 22,055 20,249 1,806 8.2 21,751 20,272 1,479 6.8

Moca 13,640 12,753 887 6.5 13,558 12,691 867 6.4 13,536 12,667 869 6.4

Quebradillas 8,951 8,197 754 8.4 8,644 8,196 448 5.2 8,591 8,115 476 5.5

Rincón 6,772 5,949 823 12.2 6,777 5,957 820 12.1 6,698 5,935 763 11.4

San Sebastián 14,019 12,958 1,061 7.6 14,155 12,921 1,234 8.7 13,982 12,879 1,103 7.9

Utuado 7,174 6,637 537 7.5 7,217 6,622 595 8.2 7,300 6,634 666 9.1

Fuerza Tasa de Fuerza Tasa de Fuerza Tasa de 

Trabajadora Desempleo Trabajadora Desempleo Trabajadora Desempleo 

Diciembre 2024

Empleo Desempleo Empleo Desempleo Empleo Desempleo 

Diciembre 2024Enero 2025
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Norte Central 472,727 454,674 18,053 3.8 473,523 453,823 19,700 4.2 469,063 448,118 20,945 4.5

Barceloneta 8,267 7,810 457 5.5 8,248 7,800 448 5.4 8,205 7,700 505 6.2

Barranquitas 9,817 9,403 414 4.2 9,865 9,331 534 5.4 9,781 9,228 553 5.7

Bayamón 74,208 71,696 2,512 3.4 74,384 71,586 2,798 3.8 73,775 70,656 3,119 4.2

Cataño 7,936 7,675 261 3.3 7,957 7,666 291 3.7 7,875 7,562 313 4.0

Ciales 4,880 4,463 417 8.5 4,766 4,426 340 7.1 4,810 4,426 384 8.0

Cidra 15,036 14,446 590 3.9 15,132 14,422 710 4.7 15,208 14,255 953 6.3

Comerío 6,164 5,778 386 6.3 6,116 5,764 352 5.8 6,095 5,705 390 6.4

Corozal 12,325 11,691 634 5.1 12,505 11,658 847 6.8 12,150 11,529 621 5.1

Dorado 14,271 13,499 772 5.4 14,265 13,477 788 5.5 13,975 13,304 671 4.8

Florida 3,960 3,738 222 5.6 3,992 3,728 264 6.6 3,994 3,686 308 7.7

Guaynabo 40,477 39,503 974 2.4 40,482 39,427 1,055 2.6 39,979 38,910 1,069 2.7

Manatí 12,692 12,038 654 5.2 12,673 11,997 676 5.3 12,612 11,849 763 6.0

Morovis 10,404 9,806 598 5.7 10,377 9,738 639 6.2 10,242 9,594 648 6.3

Naranjito 9,659 9,056 603 6.2 9,500 9,025 475 5.0 9,386 8,902 484 5.2

Orocovis 6,470 5,936 534 8.3 6,339 5,930 409 6.5 6,297 5,868 429 6.8

San Juan 143,432 138,817 4,615 3.2 143,985 138,617 5,368 3.7 142,883 136,902 5,981 4.2

Toa Alta 29,036 28,080 956 3.3 29,134 28,064 1,070 3.7 28,786 27,691 1,095 3.8

Toa Baja 32,331 31,352 979 3.0 32,418 31,314 1,104 3.4 32,045 30,900 1,145 3.6

Vega Alta 12,646 12,086 560 4.4 12,651 12,076 575 4.5 12,410 11,899 511 4.1

Vega Baja 18,716 17,801 915 4.9 18,734 17,777 957 5.1 18,555 17,552 1,003 5.4

Sureste 287,722 272,066 15,656 5.4 287,216 270,921 16,295 5.7 286,551 268,255 18,296 6.4

Aguas Buenas 9,267 8,876 391 4.2 9,260 8,863 397 4.3 9,286 8,791 495 5.3

Aibonito 8,541 8,063 478 5.6 8,537 8,028 509 6.0 8,592 7,958 634 7.4

Arroyo 4,437 3,967 470 10.6 4,448 3,980 468 10.5 4,537 4,026 511 11.3

Caguas 53,022 50,707 2,315 4.4 53,200 50,659 2,541 4.8 52,780 49,969 2,811 5.3

Cayey 15,980 15,198 782 4.9 16,038 15,179 859 5.4 15,956 14,982 974 6.1

Coamo 13,078 12,278 800 6.1 13,034 12,234 800 6.1 12,732 11,829 903 7.1

Fuerza Tasa de Fuerza Tasa de Fuerza Tasa de 

Trabajadora Desempleo Trabajadora Desempleo Trabajadora Desempleo 

Diciembre 2024

Empleo Desempleo Empleo Desempleo Empleo Desempleo 

Diciembre 2024Enero 2025

DatosÊdeÊFuerzaÊTrabajadora,ÊEmpleoÊyÊDesempleoÊporÊRegionesÊdeÊDesarrolloÊEconómicoÊ(WIOA) 
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Fuerza Tasa de Fuerza Tasa de Fuerza Tasa de 

Trabajadora Desempleo Trabajadora Desempleo Trabajadora Desempleo 

Diciembre 2024

Empleo Desempleo Empleo Desempleo Empleo Desempleo 

Diciembre 2024Enero 2025

DatosÊdeÊFuerzaÊTrabajadora,ÊEmpleoÊyÊDesempleoÊporÊRegionesÊdeÊDesarrolloÊEconómicoÊ(WIOA) 

Sureste (continuación)

Guayama 9,795 8,944 851 8.7 9,906 8,991 915 9.2 9,922 9,074 848 8.5

Gurabo 18,199 17,583 616 3.4 18,296 17,549 747 4.1 18,210 17,320 890 4.9

Humacao 18,264 16,948 1,316 7.2 18,198 16,910 1,288 7.1 18,413 16,894 1,519 8.2

Juana Díaz 16,526 15,634 892 5.4 16,598 15,450 1,148 6.9 16,766 15,484 1,282 7.6

Juncos 15,720 15,150 570 3.6 15,873 15,095 778 4.9 15,820 14,914 906 5.7

Las Piedras 13,291 12,468 823 6.2 13,255 12,391 864 6.5 13,200 12,268 932 7.1

Maunabo 3,184 2,798 386 12.1 3,110 2,794 316 10.2 3,236 2,760 476 14.7

Patillas 4,946 4,499 447 9.0 4,903 4,514 389 7.9 5,019 4,537 482 9.6

Salinas 9,394 8,745 649 6.9 9,349 8,661 688 7.4 9,233 8,491 742 8.0

San Lorenzo 13,837 12,835 1,002 7.2 13,590 12,831 759 5.6 13,568 12,662 906 6.7

Santa Isabel 11,322 10,637 685 6.1 10,784 10,148 636 5.9 10,982 10,290 692 6.3

Trujillo Alto 31,760 31,185 575 1.8 31,807 31,149 658 2.1 31,385 30,748 637 2.0

Villalba 7,375 6,672 703 9.5 7,419 6,645 774 10.4 7,362 6,517 845 11.5

Yabucoa 9,784 8,879 905 9.2 9,611 8,850 761 7.9 9,552 8,741 811 8.5

Suroeste 119,441 108,625 10,816 9.1 118,152 108,050 10,102 8.6 117,491 107,506 9,985 8.5

Cabo Rojo 17,486 16,362 1,124 6.4 17,204 16,264 940 5.5 17,277 16,261 1,016 5.9

Guánica 4,406 3,678 728 16.5 4,293 3,671 622 14.5 4,243 3,764 479 11.3

Guayanilla 5,459 4,805 654 12.0 5,376 4,784 592 11.0 5,413 4,765 648 12.0

Hormigueros 5,387 5,085 302 5.6 5,347 5,024 323 6.0 5,270 5,012 258 4.9

Lajas 7,547 6,931 616 8.2 7,416 6,843 573 7.7 7,390 6,869 521 7.1

Maricao 1,767 1,315 452 25.6 1,545 1,315 230 14.9 1,578 1,333 245 15.5

Peñuelas 7,393 6,522 871 11.8 7,179 6,491 688 9.6 7,151 6,401 750 10.5

Ponce 42,156 38,783 3,373 8.0 42,043 38,626 3,417 8.1 41,660 38,214 3,446 8.3

Sabana Grande 7,233 6,681 552 7.6 7,145 6,616 529 7.4 7,088 6,617 471 6.6

San Germán 8,445 7,681 764 9.0 8,512 7,643 869 10.2 8,448 7,640 808 9.6

Yauco 12,162 10,782 1,380 11.3 12,092 10,773 1,319 10.9 11,973 10,630 1,343 11.2
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ElÊ municipioÊ queÊ reflejóÊ laÊ tasaÊ deÊ
desempleoÊ másÊ bajaÊ enÊ elÊ mesÊ deÊ
sepƟembreÊ fueÊ Culebra,Ê conÊ 0.9%,Ê seguidoÊ
porÊ TrujilloÊ AltoÊ yÊ GuaynaboÊ conÊ 1.8%Ê yÊ
2.4%,ÊrespecƟvamente. 

ToaÊBajaÊregistróÊunaÊtasaÊdeÊdesempleoÊdeÊ
3.0Ê %Ê mientras,Ê CarolinaÊ yÊ SanÊ JuanÊÊ
presentaronÊ unaÊ tasaÊ deÊ desempleoÊ deÊ
3.2%. 

ElÊ municipioÊ conÊ laÊ tasaÊ deÊ desempleoÊ
másÊ altoÊ enÊ elÊ mesÊ deÊ eneroÊ loÊ fueÊ
MaricaoÊconÊ25.6Ê%. 

Guaynabo 
2.4 

TrujilloÊ  
AltoÊ1.8  

SanÊJuanÊÊ
3.2 

CarolinaÊÊ
3.2 

ToaÊAlta 
3.3 

ToaÊBajaÊ
3.0 

Bayamón 
3.4 

CaguasÊÊ4.4 

GuraboÊÊÊÊ
3.4 

VegaÊ
AltaÊ
4.4 

PonceÊ8.0  

AdjuntasÊ13.9 

GuánicaÊ16.5  

SalinasÊ6.9 

OrocovisÊ8.3  

CoamoÊ6.1  
PaƟllasÊ9.0 

GuayamaÊÊ
8.7 

ArroyoÊ  
10.6 

JayuyaÊ
6.1 

SantaÊ
IsabelÊ
6.1 

ComeríoÊ
6.3 

CialesÊ8.5 

YabucoaÊ9.2  

Maunabo 
12.1 

FloridaÊÊ
5.6 

AguadillaÊ
7.5 

AñascoÊ6.5  

CaboÊRojo 
6.4 

Barceloneta  
5.5 

IsabelaÊ 
5.0 

RincónÊ12.2  

CamuyÊ 
4.9 

5.6 

CidraÊ3.9  

CatañoÊ3.3  
HaƟllo 
8.5 

VegaÊ
BajaÊ
4.9 

MocaÊ
6.5 

AreciboÊ  
5.4 

ManaơÊ
5.2 

Quebradillas 
8.4 

Aguada  
7.3 

LasÊPiedrasÊ 
6.2 

AguasÊ
BuenasÊ
4.2 

CayeyÊ4.9 Yauco 
11.3 

CanóvanasÊ  
4.3 

SanÊLorenzoÊ
7.2 Humacao 

7.2 

JuncosÊ
3.6 

RioÊ
GrandeÊ
3.7 

Luquillo 
5.8 

MayagüezÊ7.7 

CeibaÊ6.8  

JuanaÊDíazÊ
5.4 

NaguaboÊ7.3 

Villalba 
9.5 

SanÊSebasƟán 
7.6 

SabanaÊ 
GrandeÊÊ
7.6 

NaranjitoÊ
6.2 

Morovis 
5.7 

PeñuelasÊ
11.8 

Corozal 
5.1 

Guayanilla 
12.0 

Barranquitas 
4.2 

SanÊ
Germán 

9.0 

UtuadoÊ7.5  

AibonitoÊÊÊ
5.6 

LajasÊ8.2 

Lares 
9.3 

LoízaÊ4.9 

DoradoÊÊ
5.4 

FajardoÊ 
7.2 

Hormigueros  

LasÊMaríasÊ12.1 

MaricaoÊ25.6 

CulebraÊ0.9Ê% 

ViequesÊ4.9  

Leyenda: 

0.9 % 4.9 %

5.0 % 8.9 %

9.0 % 12.2 %

13.9 % 16.5%

17.0 % 25.6 %

Metodología 

El programa LAUS, uƟliza como insumo los esƟmados Empleo Asalariado No Agrícola (CES), el conteo de reclamantes del beneficio de Seguro por Desempleo y 
los esƟmados mensuales de la Encuesta de Grupo Trabajador.  

Los datos de LAUS para los municipios se desarrollan a través del enfoque conocido como Handbook Method. Para esƟmar el empleo, los datos de 
establecimiento de CES o del Censo Trimestral de Empleo y Salarios (QCEW) se ajustan de un lugar de trabajo a un lugar de residencia. A estos datos se le 
suman otros componentes que no están representados en los datos de establecimientos. Se incluyen los trabajadores agrícolas, los trabajadores por cuenta 
propia, los trabajadores familiares sin paga, y los trabajadores domésƟcos privados.  
 
Las dos grandes categorías de personas desempleadas para uƟlizar en el Handbook Method, son aquellas que fueron empleadas por úlƟma vez en industrias 
cubiertas por las leyes estatales de UI y aquellas que ingresaron a la fuerza laboral por primera vez (nuevos ingresantes) o reingresaron después de un período 
de separación (reingresos). La categoría de desempleados "cubiertos" consiste además en las personas que actualmente reciben beneficios del UI y aquellos 
que han agotado sus beneficios. El número de personas que actualmente reciben beneficios se obƟene directamente de un conteo de los solicitantes de UI 
para la semana de referencia.  
Se esƟman cuatro medidas para cada área geográfica: fuerza trabajadora, empleo, desempleo y la tasa de desempleo.  



Al inicio de cada año calendario, el programa LAUS revisa hasta cinco años de datos anteriores para incorporar nuevos insumos y datos 
poblacionales. A nivel estatal, LAUS recibe nuevos controles de población de la Oficina del Censo, así como información actualizada sobre las 
reclamaciones de Seguro por Desempleo y los esƟmados de la Encuesta de Empleo no Asalariado. Luego, se vuelven a esƟmar los datos  para 
incorporar estos cambios, uƟlizando todos los insumos mencionados. Posteriormente, los esƟmados para los municipios se revisan para 
incorporar cualquier cambio en los datos de empleo y revisiones de los datos de reclamaciones de Seguro por Desempleo. Finalmente, el 
empleo agrícola por municipio es revisado y se reajustan para sumarlas a las esƟmaciones estatales revisadas de empleo y desempleo.  

Los esƟmados mensuales de desempleo por municipios correspondientes a los años 2016 al 2024, del programa LAUS, han sido revisados y 
serán aprobados por el Negociado de EstadísƟcas Federal. Los datos revisados estarán disponibles para publicar en abril 2025. Esta publicación 
se realizó cumpliendo con el requerimiento del BLS, uƟlizando el rediseño al programa LAUS.  Para mas información diríjase a la página digital: 
hƩps://www.bls.gov/lau/geography-and-data-changes-in-2025.htm 

RevisiónÊAnualÊ 

ConceptosÊyÊDefiniciones 

Los conceptos y definiciones 
utilizados por el programa LAUS son 
los mismos que los utilizados por la 
Encuesta de Grupo Trabajador y 
Current Population Survey (CPS). 
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Fuerza trabajadora está compuesta por todas las personas de la población civil no institucional de 5͞  años 
o más, clasificadas como empleadas o desempleadas.  

Se entiende por empleados a  todos aquellos que, durante la semana de referencia (la semana que com-
prende el día 12 del mes),  hayan realizado algún trabajo para un patrono, hayan trabajado en su propia 
empresa, o hayan trabajado 15 horas o más como trabajadores no remunerados en una empresa de un 
miembro de su familia,  o no estaban trabajando, pero tenían trabajos de los que estaban temporalmen-
te ausentes debido a vacaciones, enfermedad, mal tiempo, problemas con el cuidado de los niños, licen-
cia de maternidad o paternidad, disputa laboral-gerencial, capacitación laboral u otras razones familiares 
o personales, ya sea que se les pagara o no por el tiempo libre o estuvieran buscando otros trabajos. 
Cada persona empleada se contabiliza una sola vez, incluso si tiene más de un empleo. 

Las personas desempleadas son todas las personas que no estuvieron empleadas durante la semana de 
referencia, que estaban disponibles para trabajar, excepto por enfermedad temporal, y que habían he-
cho esfuerzos específicos para encontrar empleo en algún momento durante el período de 4 semanas 
que finalizó con la semana de referencia. Las personas que estaban esperando ser llamadas a un trabajo 
del que habían sido despedidas no tenían por qué haber estado buscando trabajo para ser clasificadas 
como desempleadas. 
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